
� 

WJ8} 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO-MA 
CNPJ. N11 06.460.018/0001-52 

Praça da Bandeira, s/n, Centro, São Luís Gonzaga do Maranhão 

PORTARIA Nº 56/2024-GPM 

O EXCELENTÍSSIMO 

PEDREIRA MARTINS 

SENHOR FRANCISCO 

JÚNIOR, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO 

MARANHÃO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, 

CONSIDERANDO o dispositivo legal na Lei nº 9.394 de 20 de dezembro 

de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB, art. 12, li, Ili, IV, V e 

IV, combinados com a Lei nº 8.069 de julho de 1990, ECA, no seu art. 53 1 e li; 

CONSIDERANDO a concessão de aposentadoria por idade e tempo de 

contribuição da servidora, por meio da Portaria nº 06/2024 de 03/07/2024; 

CONSIDERANDO que a escola necessita de Gestor para dar 

continuidade nas demandas do ano letivo; 

RESOLVE: 

Art. 1 º. EXONERAR a servidora IVANA FLÁVIA SANTANA DOS 

SANTOS, PROFESSORA - aposentada, matrícula 300-1, do cargo de DIRETORA 

DA ESCOLA MUNICIPAL REUNIDA HERCULANO PARGA, SEDE, com efeito 

retroativo a 03/07/2024. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, 
ESTADO DO MARANHÃO/MA, EM 17 DE JULHO DE 2024. 




